海岸地区まちぢから協議会2022年8月運営委員会 議事録

【日 時】  令和4年8月20日（土）16:00～17:20

【場 所】  海岸地区コミュニティセンター

【出席者】

（１）運営委員  出席者 22 名、欠席者 なし

山本 俊夫 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 仁井田 徳久

丸山 泰 大野 茂生 真野 宗直 中村 嘉人 島田 渡

和田 智弘 小林 正尚 佐藤 良一 鈴鹿 隆司 加藤 大嗣

原 京子 今泉 勲 町田 奈津美 登尾 泉美 山田 秀砂

飯田 誠一 佐野 奈緒子

（２）行政 1 名

市民自治推進課 加藤課長補佐

【議事の概要及び結果】

1. 海岸地区まちぢから協議会議題

（1） 第 47 回海岸地区市民集会について

市民集会の実施要領及び事前質問等について、配付資料に沿って今泉 G リーダーから説明があり、

市民集会 G の原案通り承認された。

・事前質問は、８月 22 日（月）に市民自治推進課に提出する。

・今後の進め方及び当日の実施方法については、市民自治推進課と市民集会 G が調整していく。

➢ 各質問者による質問説明及び行政の回答説明の進め方は、関連した項目をまとめる等を検討。

・県会議員及び市会議員へは、これまで通り案内状は出さないが、機会を見て口頭で案内する。

（2） 合同防災訓練の実施について

合同防災訓練の実施要領について、配付資料に沿って山田防災安全部会長から説明があった。

・8 月 20 日 13:00 から海岸コミセンにて部会を開催した。

→今年度の合同防災訓練は、避難所（東海岸小学校）の開設をメインに訓練を実施する。

→実行計画は、次回の運営会議までに防災安全部会で内容を精査し、修正版を提出する。

（3） 部会報告

① 広報部会（真野副会長）

・8 月 20 日 15:00 から海岸コミセンにて部会を開催した。

→次回（第９号）は通常 12 月発行だが、１月１日号として発行することとした。

→紙面は、第８号と同様に４頁とし、12 月 23 日に各自治会へ配布する。

② 防災安全部会（山田部会長）

・合同防災訓練については（２）の通り。

・女性防災会議：8 月 7 日（日）10:00 から海岸コミセンで実施し、大変に好評だった。

→現在、報告書をまとめている。

③ イベント企画部会

・市民集会については（１）の通り。

④ 海岸コミセン管理委員会（佐藤委員長）

・9 月 3 日（土）14:00～ わくわくイベント「異国の音楽に親しむ」（ケーナ演奏会）を開催する。

（4） 各団体の情報交換事項

① 海岸地区民児協（丸山副会長）

・特になし

② 東小学区推進協（今泉書記）

・8 月 27 日に開催予定だった「推進協夏まつり」は延期とした。開催できるとしても 11 月以降。

③ 海岸地区体育振興会（加藤委員）

・10 月 9 日（日）の海岸地区体育祭は実施する予定でいるが、他地区の多くは中止となっており、

もう少しコロナ感染の状況を見て判断する。

④ 包括支援センターあい（町田委員）

・９月 24 日の運営委員会の冒頭（15 分程度）において、福祉政策課から「重層的支援体制整備事

業について」説明していただくこととなった。

⑤ 茅小学区推進協（原委員）

・9 月 24 日に「オウタムコンサート」を開催予定。入場者を 100 名に制限する。

⑥ 自治会連合会（米井委員）

・防災に関する情報交換会を、8 月 28 日（日）14 時から東海岸会館で行う。

→デジタル化されたトランシーバーの扱い、安否確認訓練の方法などの現状と今後について。

⑦ 海岸地区社会福祉協議会（鈴鹿委員）

・ふれあいのつどい（11/13）は、現時点では開催の予定だが、9 月 3 日（土）の企画部会で開催の

可否及び実施内容を決定し、10 月 1 日までに最終案内を出せるようにする。

・「麻雀サロン海岸」を 10 月から海岸コミセン（和室）で月 2 回程度開催したい。

→基本的には初心者を対象とする（回覧で参加者募集）

→サポーター（指導者）の協力を依頼する。

・「小中高生の学習支援」の活動へ支援要請が地区社協にあった。

→南２丁目の空き家を利用して、勉強会を開催する団体からの要請。

→サロンへの支援と同様な対応をするか検討する。

⑧ ボランティアセンター海岸（山本委員）

・サポーターの募集チラシ（配付別紙）を作成した。当初は回覧の予定だったが全戸配布とした。

2. 茅ケ崎市まちぢから協議会連絡会定例会報告

・連絡会が夏休みのため報告事項はなし。

以上

★次回運営委員会 令和4年9月24日（土）16:00~ 海岸地区コミュニティセンター